
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE COMPENSO RELATIVO ALL’ATTIVITÀ DI DOCENZA E 

COMMISSIONE D’ESAME PER GLI STUDENTI DEL CORSO DI LAUREA IN 

INFERMIERISTICA A.A. 2018/2019 SVOLTA DA DIPENDENTI DEL PRESIDIO SAN PAOLO IN 

ORARIO E FUORI ORARIO DI SERVIZIO E DOCENTI ESTERNI – COMPLESSIVAMENTE € 

8.506,39 COMPRENSIVO DI IRAP  – ESERCIZIO 2019. 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM S.C. FORMAZIONE  

 
Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016. è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo;  

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”;  

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023;  

 
Preso atto della deliberazione n. 1913 del 19.09.2019 avente per oggetto: “Revoca deliberazione n. 693 del 

3/04/2019 “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 2019. Versione V1” e 

contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2019. Versione V2”; 

 

Vista la D.G.R.L. n. 67373 del 19/4/1995, “ Piano per la formazione del personale sanitario infermieristico, 

tecnico e riabilitativo – Determinazioni ammissibili e sedi di corso anno 1995/96 in particolare l’allegato C, 

art. 5 (Compenso lezioni didattiche); 

 

Vista la deliberazione n. 690 del 09.05.2016 con la quale è stato disposto di stipulare convenzione tra  

l’Università degli Studi di Milano e l’ASST Santi Paolo e Carlo per la realizzazione del Corso di Laurea in 

Infermieristica, della durata di anni tre; 

 

Richiamato l’art. 11 paragrafo b) della convenzione tra l’ASST Santi Paolo e Carlo e l’Università degli 

Studi di Milano, relativa al Corso di Laurea in Infermieristica, che indica che l’Istituzione Sanitaria in 

relazione agli oneri annualmente riconosciuti dalla Regione nell’ambito dei finanziamenti vincolati alle 

attività formative provvede a definire, tra l’altro, le quote da riservare  anche per le  attività di docenza; 

 

Vista la deliberazione n. 1722 del 08.08.2019 avente per oggetto “Integrazione autorizzazione di spesa IRAP 

collaboratori pagamento docenze esterne – Presidio San Paolo € 1.000,00, Presidio San Carlo € 1.000,00 - 

Anno 2019”;   

 

Preso atto del verbale rassegnato dal Collegio Didattico Interdipartimentale dell’Università degli Studi di 

Milano, con il quale vengono attribuiti gli incarichi di docenza per il Corso di Laurea in Infermieristica per 

l’A.A. 2018/2019; 

 

Pag.: 1/7

Deliberazione n. 0002342    del 21/11/2019 - Atti U.O. S.C. Formazione

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2019



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Preso atto della comunicazione del 02.10.2019, conservata agli atti d’ufficio, con la quale l’ufficio 

rilevazione presenze della S.C Risorse Umane certifica di aver effettuato i dovuti controlli relativamente alle 

ore di docenza effettuate per il Corso di Laurea in Infermieristica trasmessi dal Presidente del Corso di 

Laurea in Infermieristica,  Prof.ssa Anne Destrebecq, con comunicazione del 25.09.2019; 

 
Considerato, per quanto sopra descritto di liquidare le ore di docenza e commissione d’esame, svolte dal 

personale del Presidio San Paolo in orario di servizio e fuori orario di servizio (prospetto 1)  e da docenti 

esterni (prospetto 2) come segue: 

 
PROSPETTO 1    

COMPENSO + COMMISSIONE ESAMI    

Docenza interna € 5,16/ora in orario di servizio - € 25,82/ora fuori orario di servizio tariffa indicata nei 

CCCCNNLL del Comparto e della Dirigenza in Sanità 

Commissione esami  A.A.2018/2019  € 92,96 – D.G.R. VI/18773 del 04.10.1996 

 

COGNOME E 

NOME 

ORE IN 

ORARIO DI 

SERVIZIO 

IMPORTO 

ORE 

FUORI 

ORARIO 

DI 

SERVIZIO 

IMPORTO 
COM. 

ESAME 

IMPOR

TO 

TOT. 

COMPLES

SIVO 

BALESTRIERI 

RAFFAELLA 14 h  30 min 74,82     74,82 

BERNARDI 

FRANCO   14 361,48   361,48 

CARELLI LARA 45 232,20     232,20 

CASTELLI MARIO 6 30,96 4 103,28   134,24 

CEFALO 

GRAZIELLA 10 51,60 3 77,46   129,06 

CELERI 

BELLOTTI 

GIANCARLO 79 407,64     407,64 

CRISTINA 

MAURIZIO 30 154,80     154,80 

FERRARA PAOLO 82 423,12     423,12 

FORMENTI 

PAOLO 15 77,40     77,40 

GARDINALI 

MARCO 13 67,08 2 51,64   118,72 

GAZALE MARIA 

FIORELLA 2 10,32 13 335,66   345,98 

Pag.: 2/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

LODINI ROBERTA 19 98,04 27 697,14   795,18 

LONGOBARDO 

SUSANNA   9 232,38   232,38 

MASU 

ANNAMARIA 30 154,80     154,80 

PAROZZI MAURO   51 1.316,82   1.316,82 

PRENDIN 

FABIANO 23 118,68 14 361,48   480,16 

SALA ELENA 100 516,00     516,00 

TENERIELLO 

MICHELE   7 180,74   180,74 

TERZONI 

STEFANO 86 443,76 3 77,46   521,22 

VALENTE 

CLORINDA 13 67,08 
  

  67,08 

ZAMBELLI 

ENRICA 
  

15 387,30   387,30 

  

TOTALE 

       

7.111,14 

 

PROSPETTO 2   

COMPENSO + COMMISSIONE ESAMI 

Docenza esterna € 25,82/ora tariffa indicata nei CCCCNNLL del Comparto e della Dirigenza in Sanità 

Commissione esami A.A 2018/2019  € 92,96 – D.G.R. VI/18773 del 04.10.1996 

 

COGNOME E NOME 
DOCENZA e 

COMMISSIONE ESAMI 
IMPORTO 

LUCCHI EMANUELA MARIA (Ft. da ricevere) n. 15 ore docenza 481,96    

CASTELLANO FRANESCO (Notula n. 1 del 14.06.2019) n. 14 ore docenza  361,48 

VITALE MARIA TERESA (Notula n. 4 del 24.06.2019)  
n. 15 ore docenza  +  1 

commissione esame 
480,26     

 
TOTALE 

1.323,70 

 

Rilevato che l’importo complessivo relativo all’attività didattica svolta dai docenti esterni, è pari a 

€ 1.323,70 e che sull’importo di € 841,74 (prestazioni occasionali) è stata calcolata l’Irap pari a           

€ 71,55; 

 
Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Pag.: 3/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 
 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:  

 

1. di liquidare l’importo complessivo  di € 8.506,39 comprensivo di Irap per ore di docenza e commissione 

di esame relativi all’anno accademico 2018/2019 effettuate per la realizzazione del Corso di Laurea in 

Infermieristica come di seguito indicato: 

 

PROSPETTO 1    

COMPENSO + COMMISSIONE ESAMI 

Docenza interna € 5,16/ora in orario di servizio - € 25,82/ora fuori orario di servizio tariffa indicata nei 

CCCCNNLL del Comparto e della Dirigenza in Sanità 

Commissione esami  A.A.2018/2019  € 92,96 – D.G.R. VI/18773 del 04.10.1996 

 

COGNOME E 

NOME 

ORE IN 

ORARIO DI 

SERVIZIO 

IMPORTO 

ORE 

FUORI 

ORARIO 

DI 

SERVIZIO 

IMPORTO 
COM. 

ESAME 

IMPOR

TO 

TOT. 

COMPLES

SIVO 

BALESTRIERI 

RAFFAELLA 14 h  30 min 74,82     74,82 

BERNARDI 

FRANCO   14 361,48   361,48 

CARELLI LARA 45 232,20     232,20 

CASTELLI MARIO 6 30,96 4 103,28   134,24 

CEFALO 

GRAZIELLA 10 51,60 3 77,46   129,06 

CELERI 

BELLOTTI 

GIANCARLO 79 407,64     407,64 

CRISTINA 

MAURIZIO 30 154,80     154,80 

FERRARA PAOLO 82 423,12     423,12 

FORMENTI 

PAOLO 15 77,40     77,40 

GARDINALI 

MARCO 13 67,08 2 51,64   118,72 

Pag.: 4/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

GAZALE MARIA 

FIORELLA 2 10,32 13 335,66   345,98 

LODINI ROBERTA 19 98,04 27 697,14   795,18 

LONGOBARDO 

SUSANNA   9 232,38   232,38 

MASU 

ANNAMARIA 30 154,80     154,80 

PAROZZI MAURO   51 1.316,82   1.316,82 

PRENDIN 

FABIANO 23 118,68 14 361,48   480,16 

SALA ELENA 100 516,00     516,00 

TENERIELLO 

MICHELE   7 180,74   180,74 

TERZONI 

STEFANO 86 443,76 3 77,46   521,22 

VALENTE 

CLORINDA 13 67,08 
  

  67,08 

ZAMBELLI 

ENRICA 
  

15 387,30   387,30 

  

TOTALE 

       

7.111,14 

 

 

PROSPETTO 2   

COMPENSO + COMMISSIONE ESAMI 

Docenza esterna € 25,82/ora tariffa indicata nei CCCCNNLL del Comparto e della Dirigenza in Sanità 

Commissione esami A.A 2018/2019  € 92,96 – D.G.R. VI/18773 del 04.10.1996 

 

COGNOME E NOME 
DOCENZA e 

COMMISSIONE ESAMI 
IMPORTO 

LUCCHI EMANUELA MARIA (Ft. da ricevere) n. 15 ore docenza 481,96    

CASTELLANO FRANESCO (Notula n. 1 del 14.06.2019) n. 14 ore docenza  361,48 

VITALE MARIA TERESA (Notula n. 4 del 24.06.2019)  
n. 15 ore docenza  +  1 

commissione esame 
480,26     

 
TOTALE 

1.323,70 

 

2. rilevato che l’importo complessivo relativo all’attività didattica svolta dai docenti esterni, è pari a           

€ 1.323,70 e che sull’importo di € 841,74 (prestazioni occasionali) è stata calcolata l’Irap pari a € 71,55; 

 

Pag.: 5/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

3. di imputare il costo di € 7.111,14 sul conto 3F150719 (Formazione non esternalizzata da 

privato), il costo di € 1.323,70 sul conto 3F150718 (Formazione esternalizzata da privato) CDR  

FOR, CDC n. 101010108 (Diploma di Laurea in Infermieristica) del bilancio d'esercizio 2019; 

 
4. di liquidare l’importo dell’Irap pari a € 71,55 sul conto 3M010500 (Irap collaboratori) CDR FOR come 

da autorizzazione n. 2019001255 emessa con deliberazione n. 1722 del 08.08.2019; 
  

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su  proposta del Direttore ad Interim S.C. 

Formazione in qualità di Responsabile del Procedimento, fermo restando la responsabilità del Direttore 

S.C. Economico Finanziaria in merito alla contabilizzazione e  pagamento dei costi derivanti dalla 

presente; 

 

6. di trasmettere il seguente provvedimento al Direttore S.C. Risorse Umane ed al Direttore S.C. 

Economico Finanziara per quanto di competenza; 

 
7. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo 

di Giunta regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 

33/2009 e ss.mm.ii.. 

 

 

Pag.: 6/7



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 1.323,70  S 3F150718 - Formazione esternalizzata da privato 101010108 2019002130 2019
€ 7.111,14  S 3F150719 - Formazione non esternalizzata da privato 101010108 2019002131 2019

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Per il Direttore Sanitario Sabrina

Passarella, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi delle

norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000, D.L.G. Del

23/01/2002

Pratica trattata da: Sabrina Righini

Dirigente/Responsabile proponente: Francesco Giglio

Pag.: 7/7

Il presente atto si compone di n. 7 pagine.


		2019-11-21T14:44:33+0100


		2019-11-21T14:54:14+0100


		2019-11-21T15:04:18+0100


		2019-11-21T15:09:00+0100




